datura. Domum, in qua cæca hæc mulier sustentaba-
 batur, possidebat nobilis Indus, qui non multo
 post mulieris sanitatem, periculoso morbo detine-
 ri cœpit: mortemque timens, argenteam ex voto
 pollicetur Crucem Antipolanæ Ecclesiæ, dum-
 modò per eam ster eius salus, ille, breui morbo su-
 perato, argenteam Crucem arundineæ Cruci re-
 uerenter offert, dupliciter lætus, & quòd salutem
 receperit. & quòd orbam mulierem perfecto ocu-
 lorum visu vtentem, in sua domo hospitem habe-
 ret, quæ ei causa fuit recuperandæ salutis. Plurimis
 morbis vexabatur puer decem annorum, ad cuius
 sanitatem adducuntur à parentibus idonei duo
 Indi, qui curent infirmum. Curare tentant, adhi-
 bentque, quæ norunt, medicamenta, sed tantum
 illud assequuntur, se operam in puero perdere, mo-
 riturum omninò, quippe qui quatuordecim ferè
 diebus, præ nausea ac dolore ieiunus perstiterat:
 oculos insuper habebat obcæcatos putri quadam
 materia, quæ miseriam, morbumque augebat: pa-
 rentes remedio destituti, ad diuinum confugiunt
 auxilium; pollicentur se sacram Crucem inuisuros,
 oblaturusque munus, si salus periclitanti puero
 præstetur, mox, sumpto sacro puluere aquæ im-
 mixto, morientis corpus totum lauant: nondum
 ablutum fuerat, cum conualescere cœpit puer, bi-
 duoque post corporis salute, oculorumque visu
 usus est. Duo Indi constricti matrimonio, repétino
 morbo, seu potius morbis, febrì nempè acuta, ca-
 pitis dolore, ac pectoris decumbebant adeò, vt
 pulsu arteriarum carerent, frigore graui cooperti,
 nulla vel syllabæ prolatione ostensa; nullus intro-

missus in fauces cibus, nullus potus adhibitus, quid plura? eadem die mulier vita functa est. Sed mulier alia miserata fratris adhuc superstitis casum, nihil non experiri cœpit, ut germano prodesset; sed illud potissimum ei adfuit remedium, exiguus sacra Crucis pulvis, quem per vim eius ore aperto immixtū aque gutturi instillat, extemplò loqui cœpit infirmus, cibum postulat, breuique amissas recuperavit vires, vniuerso oppido obstupescente.

TAYTAYENSE OPPIDVM.

SEd & à Cruce hic etiam initium sumam⁹. Ante annos ferè viginti mutatum est hoc oppidum à cœnoso loco, seu lacu (vbi quotannis plures ex civium filijs Crocodilorum esca esse solebant) ad lapideum quèdam collem, haud asperum ascensu, liberum tamen à cœno: delata etiam simul fuit ad nouum oppidum prægandis quædam ligneaque Crux, quam ibi erexerunt, erecta ergò in nouo oppido non multò pòst, ventorum vi urgente, effractis brachijs, Crux pro stipite stetit. Oblivione ergò iucrebescente, eius pars Ecclesiæ, quæ tum ex arundinibus facta est, pro sustentaculo data est: alteram accipit Indus quidam, eamque per duos ferè annos sub dio iacere permisit, hinc alius Indus cupiens postem vetustum suæ innouare culinæ, partem illam Crucis emit à conciui. Haud multò pòst emptor infirmitate consumptus interijt, vxore eius in morbo etiam iacenti: quæ pluries urgente conscientia, arguebatur, Crucem haudquaquam pro poste culinæ debere inserire. Morti ergò

ergò proxima, quasi è graui quodam somno aut vetero experrecta, filium vocat, eique narrat multos se in somnis vidisse conciuēs, atque inter eos quendam toti oppido notum, qui parte. n illam Crucis ex eius culina aliò deportabat: quare, si quid in te pietatis est, fili, (inquit illa) quàm primum sacrum illud lignum reuelle: nec mora, eadem die lignum abstulit filius, eademque die sudore correpta mulier morti vicina, nullo medente conaluit. Hoc peracto, nobilis alius Indus ex eo sacro poste Crucem efformare integram, illo prius in partes diuiso, voluit; dumque dolaretur ab opifice, accedebant multi, certatimque quæ cadebant frustula, sibi carpebant: alij vt illa igni traderent, nihil de Cruce cogitantes; alij vt eadem pro sacris haberent: actumque est vt priores diuinum sentirēt flagellum, inter quos puella quædam vbi primum frustula illa in ignem cōiecit, graui extemplò morbo est oppressa. Alijs verò qui illis bene vfi sunt, remedium fuere ad morbos pellendos. Dum hæc fiebant, Indus ille, qui primo Cruce m vendiderat, ex Taytaiensi oppido se ad Pasense transfulerat, ibique quasi ciuis morabatur: sed graui paulò post morbo corrept⁹, existimans se à morte non abesse, secum agit de animi sui per confessionem expiatione, cumque peccatorum suorum examen iniret, in ipso, in quo iacebat, strato audit vocem (ignorat ille vtrum dormiens, an experrectus) sibi dicentem: Vt quid de confessione agis, qui grande quoddam crimen prætermittis? ecquod nam (inquit ille) crimen posthabeo? nonnè maximum scelus est (infit vox) Crucem sacram postem esse culinæ? ille

tunc timore correptus, tabellarium cum pecunia venditæ Crucis ad Taytatum mittit: petit ab emptore, vt sibi Crux restituatur; nequaquam bonum esse tale lignum in tam vili loco manere: negat emptor, qui iam pro sacro habebat lignum illud; venditor tamè ad Ecclesiam mittit pecuniam, nè apud se tam malæ venditionis lucrum reseruet. Porro non longè post ipse etiam saluti pristinae restitutus est: Crux verò in nostro templo ad memoriam tantæ rei reuerenter asseruatur.

Inter eas Cruces, quas supra dixim⁹ ab Indis erigi publicis vijs ad iter agentium solatium; vni affixerunt Taytaienses vexillum quoddam exiguum, in cuius medio consuerant Crucem rubram, bombycinamque, locus, in quo sita erat Crux, montem imitabatur, ventique in ijs Insulis haud inertes, vexillum assiduo flatu inde ablatum, extra commune iter asportant; quæsitum verò diligenter, nullatenus inueniri potuit. Toto ergò pluuiali tempore cæli inclementiam tulit, adueniente tempore, quo igni de more traduntur campi, seruatur ab igne hoc modo, vt omnia circumcirca concremata, vexillum quasi in mensa quadam subsideret, & ita illa gramina sub se incombusta, intactaque haberet. Post dies aliquot, Indi quidam è nostris venationi operam dantes, illac casu transibant, cum ecce prægrandis illa herba, inter tot cineres non combusta, illis vexillum illud ostendit, nec imbris putridum, nec ignibus tactum, quod reuerenter acceptum, Taytaiensibus restitutum, in Ecclesia collocatum est. Indus quidam Crucem paruulam arundineam, supposita alia arundine, in suis satis exerce-